
 

 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
Ordinanza del Servizio di Vigilanza  

n. 4 del 25-03-2024 
 

OGGETTO: 
MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL COMUNE DI 
CALCO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA "CAMPIONATO 
NAZIONALE DI CORSA CAMPESTRE" PREVISTA PER SABATO 6 APRILE 2024 

 
 
Vista la comunicazione pervenuta al protocollo comunale nr. 0002845 del 06.03.2024, da 
parte del signor Sala Giovanni, nato a Olgiate Calco (CO) il 30.08.1953, in qualità di 
rappresentante legale del CSI – Comitato di Lecco, in riferimento all’evento denominato 
“Campionato Nazionale di Corsa Campestre”, previsto per la giornata di sabato 6 aprile 
2024 nel Comune di Calco; 
 
Ritenuto necessario, per salvaguardare la sicurezza e la regolare esecuzione della predetta 
manifestazione, istituire alcune modifiche temporanee alla viabilità ordinaria; 
 
Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 
13 co.1 comma della L. 241/90 e ss. mm.; 
 
Visto il D. Lgs. 285/92 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Att. ed Esec.; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 47/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
di Area Polizia Locale funzione associata tra i Comuni di Brivio, Calco e Olgiate Molgora; 
 

O R D I N A 
 

1. Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, a tutte le categorie di veicoli a motore, dalle 
ore 07.00 alle ore 16.00, di sabato 6 aprile 2024, ECCETTO RESIDENTI E 
AUTORIZZATI, in Via Saint Germain Laprade; 

2. Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, a tutte le categorie di veicoli a motore, dalle 
ore 07.00 alle ore 09.00, di sabato 6 aprile 2024, in Viale della Chiesa, Via San Carlo 
e Via delle Rimembranze; 

3. Istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA, a tutte le categorie di veicoli a motore, 



dalle ore 09.00 alle ore 20.00, di sabato 6 aprile 2024, sul Viale della Chiesa e Via 
delle Rimembranze, con direzione di marcia consentita dal Viale della Chiesa verso 
Via delle Rimembranze; 

4. Istituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli 
a motore, ECCETTO AUTORIZZATI CSI, dalle ore 06.00 alle ore 18.00, di sabato 6 
aprile, negli stalli di sosta del Viale della Chiesa; 

5. Individuare le seguenti AREE DI SOSTA dedicate allo stazionamento dei veicoli privati 
e/o degli autobus dei partecipanti alla manifestazione, dalle ore 07.00 alle ore 20.00, 
di sabato 6 aprile 2024, come da lettere indicate in planimetria allegata: 

 parcheggio lato sinistro del Cimitero Comunale sito in Via San Vigilio (A); 
 campo beach volley comunale sito in Via San Vigilio (B); 
 parcheggio zona farmacia sito in Via Garibaldi (C); 
 parcheggio zona industriale Via I° Maggio (D); 
 parcheggio palazzetto dello sport comunale (E); 
 parcheggio Via San Vigilio (F); 
 parcheggio zona Stazione di Olgiate Molgora (G); 
 parcheggi area industriale Calco-Olgiate Calendoni (H I L); 
 parcheggi area industriale Calco Via XI Settembre (M). 

 
Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle forze 
dell’ordine in servizio attivo nonché i mezzi degli organizzatori per l’allestimento dell’evento. 

 
DEMANDA 

 
– agli organizzatori di predisporre l’opportuna segnaletica stradale su indicazione del 

Comando di Polizia Locale;  
– agli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del vigente Codice della Strada la 

corretta applicazione del presente provvedimento; 
 

AVVERTE 
 
– Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le 

sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
– che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai 

sensi dell’articolo 37, co.3 del D. Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni 
e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione 
del nuovo Codice della Strada); 

– ai sensi dell’articolo 3, co.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

Calco, 25-03-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. ALBERTO MAGGIONI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 
 

 


